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Tass óvta yfiíő &s T-Ifi-ben
Foglalkozásuk: bőrdíszm ű­

ves, m inisztérium i osztályveze­
tő, esztergályos, vá lla la ti igaz­
gató, villanyszerelő, középisko­
lai tanár. T itu lusuk: am atőr 
tudós. Az .országban több  ez­
ren  vannak. A M agyar Bioló­
giai Társaság, a M agyar 
K arszt- és B arlangku tató  T ár­
sulat, az U rán ia  Csillagvizsgá­

ló Intézet, az A grárgazdasági 
K utató  Intézet, a  TIT irány í­
tása a la tt  végzik m unkájukat. 
Közülük három : Dr. M akara  
György orvos és botanikus, 
S tefa n ik  György m arós és b a r­
langkutató, ifj. B artha  Lajos 
film gyári szerkesztő és csilla­
gász.

A botanikus
A Farkasréten , zöldövezet­

ben, kis nyaralóban  él dr. M a­
k a ra  György orvos, az O rszá­
gos Közegészségügyi In tézet 
m unkatársa. Ö tvenöt éves. Ne­
véhez fűződik M agyarországon 
a m alária  és a k iütéses tífusz 
felszám olása. Je len tős tudom á­
nyos m u n k át végzett, és m ost 
új tudom ányágban szerezte 
m eg az am atő r tudós cím et: 
botanikus kertjében  k ísérle te ­
zik. N yaraló ja  m ellett, üveg­
házban  három ezer — 1500 fa j­
ta  — virág található . O rchi­
deából három száz féle. K ülön­
böző a színük, m agasságuk, 
levelük, viráguk.

— Célom, hogy különböző 
dél-am erikai és kelet-ázsiai 
növények hazai ta rtá sá t, hasz­
nosítását kísérletezzem  ki. O r­
vosi tevékenységem  m ellett 
h a t éve ezen m unkálkodom .

— V idéken szü lettem  és a  
term észet, a v irágok  szereteté t 
hoztam  m agam m al. A m ikor 
városba kerü ltem , h iányzott a  
tá j, ezé rt sokszor k irán d u ln i 
m entem . Így bukkan tam  
különböző gom bafajtákra. 
K ezdetben a  gom ba le tt a  
m ániám . G yűjtö ttem , szak­
könyveket vásáro ltam , m in­
den t tudn i ak artam  a gom bák­
ról. De am ikor m ár m inden 
gom bát m egism ertem  — nem 
é rdekelt tovább. A kkor a  v irá ­
gok következtek. A Váci u tcá­
ban lak tunk , kis szobában a 
feleségem m el, és e lhatároztuk , 
F arkasré ten  nyaraló t építünk. 
O tt kezdődött. N éhány cserép 
virággal. És fo ly ta tódott több 
százzal, m ajd  az e lh a táro zás­

sal, hogy feleségem m el együtt 
végleg, nem csak ideiglenesen, 
a nyaralóba  költözünk. N yári 
laknak  készült, de m a m ár té ­
len  sem  m együnk el. ö t  éve 
itt é lünk, azóta a  néhány cse­
rép  virágból több ezer lett, és 
szakm ai tanácsokat, leveleket, 
v irágokat kapok Tokiótól egé­
szen K ilim andzsáróig, és az­
zal is büszkélkedhetem , hogy 
a legtöbb közgyűjtem ényű bo­
tan ikus kertünk, különösen a  
vácrátó ti az á lta lam  m eghono­
s íto tt v irágokkal van  tele.

— M unkásságom nak, úgy 
vélem, három féle haszna van. 
Az eg3rik: m egfigyeléseim  és 
kísérleteim  eredm ényét p ap ír­
ra  rögzítem  és a  tapasz ta la to k ­
ról évente e lőadást ta rto k  a 
TIT-ben. A m ásik, ez k ísérle ­
teim  gyakorlati eredm énye: a 
nálunk  még alig  ism ert délsza­
ki v irágokat szaporítom , te ­
nyésztem, ezeket tovább adom, 
a  többi bo tan ikus kertész  az­
tán  ugyanazt teszi, s ú jfa jta  
v irágok te rjed n ek  el az egész 
országban, nő a  v irág k u ltú ­
ránk. M unkásságom  harm ad ik  
haszna, hogy »-megfertőzöm« 
az em bereket. A növény és vi­
rág  szere tétével. Aki egyszer 
látogatóba jön hozzám, an n ak  
egy cserép különleges virágot 
nyom ok búcsúzóul a  kezébe, 
e lm agyarázom  neki, m ikén t 
gondozza, és ha  gondozza, m ár 
m eg is »fertőztem «. így  »fer­
tőztem « meg a  feleségem et, és 
néhány  barátom at. És m ost 
ezt teszem  m agával is.

És egy cserép v irágo t nyom 
a kezem be.

A barlangkutató
M agyar Á llam i V asu tak  Épí­

tési Géptelepe. I t t  dolgozik 
S tefan ik  G yörgy m arós és b a r­
langkutató. Alacsony, 45 éves, 
m u n karuhában . Zsebében m ik ­
rom éter. Alig képzelhető, hogy 
az ő nevéhez fűződik hazánk  
h a rm ad ik  legnagyobb cseppkő­
b arlang jának , az égerszögi 
Szabadság cseppkőbarlang fel­
tárása .

— Pedig  így van. És a vágy, 
hogy így legyen, m ár gyerm ek­
korban  kezdődött. Szerettem  a 
term észetet, sokat k irán d u l­
tam , h a jto tt a  k íváncsiság. Űj 
tá jak a t, új helyeket ak artam  
felfedezni, ahol m ég senk i sem  
já rt. L egfőképpen b a rlan g ly u ­
k ak a t kerestem . Em lékszem , 
barátom m al egyszer B udán, 
egy gazzal benőtt sö té t ü regre 
b u k k an tunk , és e lhatároztuk , 
lem együnk, m egnézzük, mi 
van a  m élyben. G yertyával in ­
du ltunk , nem  ju to ttu n k  mész- 
szire, és nem  teh e ttü n k  nagy 
felfedezést. De a  vágy e ttő l a  
kudarctó l m ég in k áb b  nőtt. 
M ár nem csak a  vasárnapokat, 
a szabad dé lu tán o k at is a  he­
gyekben tö ltö ttem . Egyszer a 
so lym ári ö rdög lyukhoz  m en­
tem , m ég oda is csak gyertyá­
val felszerelve, és ak k o r sze­
rencsém  lett. Ú tközben egy 
b a rlan g k u ta tó  csoportta l ta lá l­
koztam . M egkértem  őket, v i­
gyenek m agukkal. így  ju to t­
tam  le az  ö rd ö g ly u k -b arlan g - 
ba. És azóta el sem  szakad tam  
a b arlangku ta tók tó l.

— Az első kom olyabb ak ­
cióm 1954-ben kezdődött. Ak­
k or a lak u lt m eg a b a rlan g k u ­
ta tó  csoport, dr. Balázs Dénes, 
az Élelm ezésügyi M inisztérium  
pénzügyi főe lőadójának  veze­
tésével. 1954-ben in d u ltu n k  
először ism eretlen  te rü le t  fe l­
tá rá sá ra . Egy hónapig  ta rto tt. 
O tt tö ltö ttü k  évi szabadságun­
kat, m ajd  szom batja inkat, va ­
sá rn ap ja in k a t. A fe ltá rá s  első 
szakasza Égerszögön volt. 
H atan  voltunk. Azt az  é lm ényt 
elm ondani nem  lehet. Az é le t­
veszély és nehéz m unka  nem  
volt h iábavaló . H atan  lá th a t­
tu n k  m eg először egy eddig is­
m eretlen  csodálatos csepokő- 
világot. Űgv nevezem , a lp in is­
ták  vo ltunk  a sötétben. E m ­
lékszem  egy epizódra, am it so­
se fe le jtek  el. L en t v o ltunk  az

ism eretlen  m élyben. Fellazu lt 
köveket m ozgattunk  . ki, bá­
nyászok voltunk, cen tim éter­
ről cen tim éte rre  ju to ttu n k  
előbbre. U tunkban  egy nagy 
kő á l l t  Azon igyekeztünk, 
hogy k im ozdítsuk  • helyéről. 
A m ikor ez sik e rü lt, a kő he­
lyén óriási su gárban  zúdulni 
kezdett fe lénk  a víz. D übör- 
gött, o lyan volt, am ily et még 
sosem  hallo ttam . Fe ldug tuk  a 
kezünket, hogy a k arb id lám ­
p á t ne é rje  a víz, és a vízzel, 
a víz á lta l sodort kövekkel 
szem ben m ásztunk  a  felszín 
felé, húsz kilóval a  hátunkon. 
Á tázva, vérző arccal é rtü n k  ki. 
A term észe t e llenállt, de mi 
legyőztük, és ez az érzés azóta 
is a  h a ta lm áb an  t a r t  A m ikor 
k iértünk , a  ba rlan g  m elletti 
tábo rban  a feleségem  várt, 
nem  érdekelt, hogy vizes va­
gyok, hogy m egsérültem , neki 
m o n d h attam  el először, m it 
lá ttam  a m élyben.

— A feleségem  akikor volt 
először velem  b arlan g k u ta tó  
táborban . A zóta m inden  év­
ben, táb o rb an , eg y ü tt tö ltjü k  
a szab ad sá g u n k a t ö  is részese 
a b a rlan g k u ta tó  csoportnak  a 
felszínen: ő a szakácsnő. És 
m a m ár a k é t lányom  is m in ­
dig v e lünk  van, a nagyobbik  
20 éves, ő tag ja  a k u ta tó ra j­
nak, teljes felszereléssel, csá­
kánnyal áll köz tünk  a  sorban, 
vagy dolgozik a m élyben, a  
k isebbik  lányom  pedig, ak i 13 
éves — segédszakácsnő az 
an y ja  m ellett.

— A m it elm ondtam , azok 
e lm últ esem ények. M ost az e l­
következő fe ladatok  ta r ta n a k  
izgalom ban. A b arlan g k u ta tó  
tá rsu la t fe ladata , hogy fe lté r­
képezze a M agyarországon ta ­
lá lha tó  900 barlangot. A cél az, 
hogy a  helyszínen, a  m élybe- 
szállva pontos keresztm etszeti 
és geológiai té rk ép ek e t készít­
sünk, m eg tö rtén jen  a  h azán k ­
ban  ta lá lh a tó  barlan g o k  tudo­
m ányos feltérképezése. T ársu ­
la tu n k  eddig 300 barlan g o t 
té rk ép eze tt fel. M unkánk  java  
m ég h á tra  van : 600 barlang. 
És em elle tt, m ost egy ú j, a  te- 
resztenyei ba rlan g  fe ltá rá sá t 
tervezzük  — jövőre. Jö jjö n  el 
a fe ltáráshoz, ígérem , vigyázok 
m agára, ha  a m élybe szállunk.

A m eghívást elfogadtam .

A csillagass
Este h é t óra. Sötét. Az égen 

csillagok. Az U ránia Csillag- 
vizsgálóban am atő r csillagá­
szok. K oruk, foglalkozásuk k ü ­
lönböző, és ak ad  köztük nyug­

díjas, ső t á lta lános iskolai ta ­
nuló is. I tt  ta lá lh a tó  ifj. B ar­
th a  Lajos, a D iafilm gyár szer­
kesztője, M agyarország egyik 
legnevesebb amatőr csilla­

Dr. Orfutay Gyulának,
a Tudományos Ismeretterjesztő Társulat elnökének nyilatkozata

gásza. H arm inckét éves,
1963-ban az I. A m atőr csilla­
gász Kongresszuson eddigi 
m unkássága eredm ényeként 
e lnyerte  a  legnagyobb m agyar 
am atő r csillagász nevéről e lne­
vezett Zerinvári-d íj első foko­
zatát.

— M unkásságom  iskolai bu ­
kással kezdődött. G im nazista 
voltam , m egbuktam , és ezért 
büntetésből nyáron nem hagy­
h a ttam  el B udapestet, hanem  
egy öregdiákhoz k e lle tt já r ­
nom, hogy felkészüljek  a pót­
vizsgára. Ennél a d iáknál lá t­
tam  először csillagászati szak­
könyveket. T anulás közben 
abban  lapozgattam , aztán  köl­
csönkértem . A pótvizsgám  si­
kerü lt, és ugyanakkor megsze­
re ttem  a csillagászatot. T izen­
öt éves voltam , am ikor egy es­
te b eá llíto ttam  ide, az U rán ia  
Csillagvizsgálóba. A »hobym« 
azóta ta rt. H a ism erőseim , 
vagy hozzátartozóim , m unka­
idő u tán  keresnek, a leg több­
ször i tt  ta lá ln ak  meg.

A C sillagvizsgáló egyik m un­
k a tá rsa  tö rtén e te t m ond: ifj. 
B a rth a  Lajos m ég alig volt 
húszéves, am ikor néhány  tá r ­
sával, p rim itív  m ódszerekkel a  
változó fényű csillagokról kül- 
lönböző m egfigyeléseket rög­
zített, ezeket e lk ü ld te  az 
AAVSO, a nem zetközi változó- 
csillag m egfigyelő á llom ásnak. 
A korszerűen fe lszerelt tudo­
m ányos intézet, am ely  m ajd  
m inden országgal kapcsolato t 
ta rt, az ad a to k at kézhez véve, 
átvizsgálva, így vá laszo lt ifj. 
B artha  L ajosnak: M egfigyelé­
seik  közel á llnak az á lta lunk  
rendelkezésre  álló adatokhoz. 
M ajd két év m úlva a  követke­
ző szövegű levelet k ap ták : V a­
lószínű, hogy a m i adata ink  is 
jók, m ert közel á llnak  az önök  
adataihoz.

— Tudom ányos m unkássá­
gom ekkor kezdődött. Azóta 
szám talan  c ikket ír ta m  m ár 
m egfigyeléseim ről, és tudom á­
nyos dolgozatokat készítettem . 
R észt ve ttem  az 1958-ban m eg­
je len t A  távcső világa  cím ű 
könyv szerkesztésében, és 
1961-ben népszerű  tudom ányos 
könyvet írtam , Séta a csilla­
gos égen  cím m el. K ülföldön 
is sokat publikálok  a  kü lön­
böző csillagászati tudom ányos 
folyóiratokban. És személyes, 
vagy levelező kapcso la to t ta r ­
tok  az NDK, az  NSZK, a  
csehszlovák, a  jugoszláv, a n ­
gol, am erikai, k anadai csilla­
gászati társaságokkal, m egfi­
gyelő á llom ásokkal és szak­
em berekkel.

— M unkásságom  kettős. 
Egyrészt csillagászati szak­
k ö rt vezetek, célom, hogy m i­
nél többen m egszeressék ezt a 
tudom ányágat. M ásrészt fel­
térképezem  az  á lta lam  vagy a  
szakköröm  á lta l észlelt m egfi­
gyeléseket és ezeket p u b lik á ­
lom, vagy elküldöm  a  nem ­
zetközi m egfigyelő á llom ásra, 
ahol a  v ilág  külöriböző fö ldré­
szeiről gy ű jtik  az adatokat. 
Nem  célom, hogy tudom ányos 
e lm éle tek e t gyártsak , csak az, 
hogy összegyűjtö tt m egfigye­
léseim et tovább  ad jam , s ezek 
a tudom ányág  egy-egy m o­
zaikkockái legyenek, am elyek­
ből a világ  legjobb szakem ­
berei á llítjá k  m ajd  össze — 
ta lán  egy új csillagkép pontos 
ad ata it. Büszke vagyok rá : a 
nem zetközi változócsillag  m eg­
figyelő állom ás a  közelm últban  
közölte velünk , hogy az á lta ­
lunk  bek ü ld ö tt adatokból ed­
dig ö tezret hasznosíto ttak .

A Z e rin v ári-d íja s  am atő r 
csillagász, am ik o r először az 
U rán ia  C sillagvizsgálóba jö tt, 
tizenöt éves volt.

B eaján lo ttam  hozzá egy 15 
éves ism erősöm et.

H. Barta Lajos

A so k su g a rú , a sötétséget 
m egvilágító nap ra jz á t válasz­
to tta  a Tudom ányos Ism eret- 
terjesztő  T ársu la t az 1965—66. 
évi p ro g ram ját tartalm azó  fü- 
zetecske. cím lapjául. E beszé­
des kép a tá rsu la t eddig is 
eredm ényes m un k áján ak  szé­
lesítését; új m ódszerekkel és 
tarta lom m al az ism ere tte rjesz­
tés bővítését ígéri. Vagy m ind­
ez csak az ú jságíró  könnyeb­
ben mozduló képzeletének já ­
téka  lenne a  TIT  évadnyitó­
ján?

•— Az ism eretterjesztő  m un­
ka 1965—66-os szakasza, a két 
tervidőszak, a m ásodik ötéves 
te rv  befejezésének és a h a r­
m adik  ötéves te rv  m egkezdé­
sének éve is — m ondja  dr. 
O rtutay  Gyula, a Tudom ányos 
Ism erette rjesztő  T ársu la t elnö­
ke. — Ez m eghatározza a fe l­
ad a tu n k at; a gazdasági építő- 
m u n ka  m elle tt az eszm ei, poli­
tika i neve lőm unka  fejlesztését, 
színvonalának em elését, a szo­
cialista em bernevelést. A  gyor­
sabb és hatékonyabb  tudom á­
nyos propagandam unka fele­
lősséggel tö rténő  m egvalósítá­
sát. A következő év m u n k á já ­
val közelebb ju tu n k  e cé lk itű ­
zés m egvalósításához. F óru­
m aink  a klubok, szabadegyete­
m ek, az ipari és m ezőgazdasá­
gi akadém iák.

A T IT  az e lm ú lt esztendő­
ben több nagy érdeklődést és 
élénk visszhangot k iváltó  re n ­
dezvényt ta rto tt. P éldáu l a jo ­
gi vá lasztm ány  v itá já t  a Kos­
su th  K lubban  az alkoholizm us 
és a bűnözés kapcsolatáró l, a 
gyerm ek- és a szü lő tartásró l.

■— A v iták  szám át a követ­
kező idősza'kban növelni k í­
v án juk . A K ossuth  K lub a si­
keres rendezvények anyagát a 
jövőben á ta d ja  a vidéki T IT- 
k luboknak , ugyanakkor azpk 
hasznos kezdem ényezéseit á t­
veszi. A v itáka t, am elyek h a tá ­
su kban  eddig is nem egyszer 
tú lju to tta k  a k lub  keretein , 
e se tenkén t á llam i vezetők be­
vonásával m agasabb szin ten  
fo ly ta tjuk .

1964—65-ben 33 városban  és 
számos üzem ben, in tézm ény­
ben m űködött szabadegyetem . 
1964-ben ezeknek az egyete­
m eknek  2200 e lőadását közel 
130 ezren  lá togatták .

— A szabadegyetem ek elő­
ad ásaiban  a régebbi, közked­
v e lt sorozatok m elle tt az 1965 
—66-os évadban  sik e rü lt ú ja t  
n y ú jtan i a  hallgatóknak . Ú ja t 
elsősorban a  speciális kollégiu­
m ok je len tenek , m elyek nem ­
egyszer egyes üzem ek, in téz­
m ények k ív án ság ára  a lak u l­
nak. V eszprém ben pé ldáu l a 
m arx izm us esti egyetem eire 
jelen tkezők  szám ára  in d íto t­
tu n k  előkészítő jelleggel filo­
zófia-közgazdasági sorozatot.

De ú ja t  je len t a titká rn ő  to ­
vábbképző  speciális ko llég ium  
is, am ely  négy félévben, heti 
h a t ó ráb an  o k ta t nyelvet, fe j­
leszti a ha llgatók  m űveltségét, 
tárgyalókészségét. B ővítették  
»A nép i ü ln ö kö k  az igazság­
szolgáltatásban« speciális kol­
lég ium át is. A házasság, a csa­
lád  és az ezzel összefüggő 
p rob lém ák  jogi ism erte tésén  
tú l a Családi jog kollégium a  a 
kérdések  társadalm i, gazdasá­
gi, erkölcsi, po litikai vonatko­
zásaival is foglalkozik. A M un­
kajog  cím ű előadásokkal a 
m unkaügyi döntőbizottságok 
tag ja in ak , szakszervezeti, sze­
m élyzeti, m unkaügyi dolgozók­
n ak  n y ú jtan ak  segítséget. A  
nagy perek  előadássorozat a

boszorkányperektő l a K enne- 
dy-gyilkosságig, az évszázadok 
érdeklődéssel k ísé rt pereit 
elemzi.

Az iro d a lo m  1965 kollé­
gium  hallgató inak  tá jékozta­
tá s t n y ú jt a legújabb m agyar 
és a v ilágirodalom  néhány iz­
galm as jelenségéről. Új soro­
zatta l is jelen tkezik  a szabad- 
egyetem  irodalm i tagozata. A 
stílus, az irodalm i álkotás 
egyik kulcskérdése á ll e soro­
zat középpontjában.

— Az a tapasz ta lat, hogy az 
érdeklődés az á lta lános m ű­
veltséget emelő, vagy a spe­
ciális ism ereteket nyújtó  ága­
zatok irán t ny ilvánul meg. T e­
m atik án k a t ennek értelm ében 
dolgoztuk ki, több a m űvészeti 
ism ertetés. A szakm ai előadá­
sokat pedig olyan szin tre  
em eljük, hogy az szakm ai to­
vábbképzésnek m inősüljön.

így  a TIT közgazdasági vá ­
lasztm ányának  a jav as la tá t 
m in iszterhelyettesi sz in ten  is 
öröm m el fogadták  és jóvá­
hagyták. E szerin t a belkeres­
kedelm i akadém iák  hallgatói, 
ha  az előadásokon rendszere­
sen részt vettek, 25—30 olda­
las vizsgadolgozatot kész íthet­
nek, am elyet vizsgabizottság 
e lő tt védenek meg. Az eredm é­
nyes vizsgával rendelkezőket 
pedig m agasabb szin ten  kép­
zett szakem bernek  kell tek in ­
teni.

— A z ism ere tterjesztés kor­
szerűbb eszközeinek és m ód­
szereinek felhasználásával a 
tudom ány és a gyakorlat, va­
lam in t a term elés közö tti kap­
csolatot k ív á n ju k  erősíteni. 
T ársu la tu n k  a jövőben nagy 
súly t helyez a rra , hogy a sza­
badegyetem i előadói gárda 
stabilizálódjon, az előadó köz­
vetlenebb  légkört tu d jo n  te ­
rem ten i a hallgató ival. Ez elő­
segítené a te rv ü n k e t is, m isze­
r in t a hallgatóságot a foglal­
kozás ak tív  részesévé k ív án ju k  
tenni. Ehhez a m egfelelően 
kép ze tt előadók m elle tt je len ­
leg a m ódszertani ú tm u ta tás  is 
h iányzik. És éppen  itt, az új 
ism ere tte rjesz tő  form a keresé­
sénél és k ia lak ításán á l van  
szerepe a  n em ze tkö zi kapcso­
la ta inknak.

— A fe ln ő tt ok tatás, úgy 
m ondhatnám , nem zetközi té ­
ma. Az ism eretek  terjesztésére  
a legváltozatosabb m ódszere­
k e t dolgozzák ki és a lka lm az­
zák. E m ódszerek m egism eré­
sére és á tv é te lére  az e lm últ 
években szoros kapcso la t a la ­
k u lt ki a szocialista országok­
kal. Sokat tan u lh a tu n k  a Szov­
jetun ió tó l, ahol az egyes köz­
társaságokban  jó  m ódszerek­
kel, m agas szinten tö rtén ik  a 
tudom ányos és m űvészeti is­
m ere tte rjesz tés. Ú jabban  k ap­
csolatot ép íte ttü n k  ki nyugati 
országokkal is.

— A közelm últban  já r t  h a ­
zánkban  Laurila  ú r, a finn  is­
m ere tte rjesz tő  szervezet fő tit­

kára, akivel m egállapodtunk, 
hogy a finn—m agyar egyez­
m ény keretében  tapasz ta la ­
taikkal segítik m unkánkat. Ez 
annál inkább hasznos lehet 
szám unkra, m ert a finn isme­
retterjesz tő  hagyom ányok 
igen régiek és F innországban 
is a lakosság m egoszlására a 
tanyarendszer, a kisebb fa l­
vak, települések a jellem zőek. 
Az olasz ism eretterjesztő  m un­
k á t végző szervezet, az ARCI 
elnöke és vezető m unkatársai 
pedig éppen a napokban ta r ­
tózkodnak M agyarországon.

— K eressük a legjobb m ód­
szereket, de m unkánknak  
szám talanszor kerékkötő je  a 
technikai berendezések h iá­
nya. E lőadásaink szem lélteté­
se an n ak  ellenére, hogy a he­
lyi lehetőségeket k ihasználják  
az előadók — nem  m egoldott. 
Az alapvető  szem léltetési esz­
közök, epidiaszkóp, m agneto­
fon, d iavetítő , kísérleti te r­
m ek á lta láb an  nem  á llnak  
rendelkezésünkre.

Az e lő ad ó k  igyekeznek 
e lőadásaikat érdekessé, é l­
m ényszerűvé tenni sa já t gyűj­
tem ényeikből összeállított d ia­
sorozatokkal, am atő r film ek­
kel.

A jó szándék azonban ke­
vés és sem m iképpen sem 
n y ú jt m egoldást. Ä TIT-elő- 
adások, am elyek százezreket 
kalauzo lnak  a tudom ány v ilá ­
gában, a lap ja ib an  több gon­
doskodást érdem elnek.

—- Az előadássorozatok m el­
le tt rendszeressé  k ív án ju k  
tenn i a rövidebb előadásokat 
is. Űj színt fog jelen ten i m un­
kánkban , hogy a  korábbi évek 
tem a tik á ja  m elle tt féléves, 
egy-két hónapos tartam m al is 
rendezünk  előadássorozatot. 
T ervezünk  egyes, még v ita  
tá rg y á t képező tudom ányos 
, e redm ény ism erte tését is, 
több előadó közrem űködésé­
vel. F ejlesztjü k  a szakkörök, 
tapasztalatcserék, országjárás, 
nyári egyetem ek, n yelv isko lák  
rendszerét is. A  m ódszerek és 
fo rm ák  m egválasztásában a 
ta rtó sabb  nevelőhatás és a 
gyakorla tta l való szorosabb 
kapcsola t e lvé t igyekszünk é r­
vényesítene

— Az 1965—66. évi tudom á­
nyos ism ere tte rjesz tő  m unka  
egészében a korszerű  töm eg­
nevelés k ia lak ításá t szolgálja. 
E m unka  hatékonyságának  
növeléséhez azonban szüksé­
ges a  fokozottabb szervezési, 
anyagi, technikai ellátás, hogy 
az ism ere tte rjesz tés közelebb 
jusson az élethez, a term elés­
hez, a gyakorlathoz, a  dolgo­
zó em berhez.

És hogy igaz legyen, éljen 
és hasson a  költő  szava, m e­
lyet a  T IT  m o ttó jáu l válasz­
to tt: »Én egész népem et fo ­
gom, n em  középiskolás fokon  
tanítani.-»

F alun  is, városon is.
Zsigoviís Edit

NEM ZETI SPORTUSZODA, M A RG ITSZIG ET 
1965. szeptember 21—26-ig nemzetközi vízilabdatom a a

TROFEO ITALIA NAGYDÍJÉRT  
A tokiói olimpián

első hat helyezett vízilabda-válogatottak:
M AGYARORSZÁG, JU GOSZLÁV IA, SZOVJETUNIÓ, 

OLASZORSZÁG, NDK és ROM ÁNIA 
V Á LO GATOTTJÁNA K RÉSZVÉTELÉVEL

A mérkőzések kezdési időpontjai:
szeptem ber 21., 22., 23. és 25-én du. fél 6, fél 7, és 

fél 8 óra
szep tem ber 26-án v asá rn ap  de. fél 11, fél 12, és 

fél 1 óra.
pén teken , 24-én, szünnap.

Jegyek e lővételben kap h ató k  a Sportjegyirodában. B uda­
pest, VI., N épköztársaság  ú tja  4. (Tel.: 124—234) és a 

Sportuszodában,

P Á L Y Á Z A T I F E L H Í V Á S
AZ ELZETT FLIM  
LEM EZÁRU GYÁREGYSÉGE
p á l y á z a t o t  h i r d e t

mechanikus Játék tervezésére
A  pályázaton bárki részt vehet, egy vagy 
több p á lyam unkáva l is. A  já ték  m űkö d h et 
elektrom os, óram űves, lendkerekes vagy 
eddig já téko kn á l nem  a lka lm azo tt szerkeze t­
tel. E lőnyben részesül a gyerek  tevékeny  
közrem űködését (irányítás, kapcsolás) igénylő  
já ték .

A  P Á L Y Á Z A T O N  C SA K  TE LJE SE N  Ü JSZERÜ  
JÁ T É K O K  V E H E T N E K  R É SZT

M eglévő kü lfö ld i já ték  utánzata , kü lfö ld i 
fo lyó ira tban  fe lle lhető  já ték , m eglevő na­
gyobb gépek, já rm ű vek  k icsin y íte tt m ásolata
n em  fogadható el. P ályázni lehet pro to típus­
sal vagy m ű sza k i rajzzal. Proto típus e lőny­
ben!
A  pá lyáza toka t 1965. decem ber 31-ig kell el­
ju tta tn i a Lem ezáru gyáregység titkárságára: 
B udapest, X III., M autner Sándor utca 60—64. 
Tájékozta tás ugyan itt: tele fon: 200—613. 
P Á L Y A D 1 JA K :

1. d íj 10 000,— Ft
II. díj, 2 db 6 000,— Ft

III. díj, 2 db 4 000,— Ft
N em  m egfelelő p á lya m u n ká k  esetén a bíráló bizottság  
egyes d íjaka t visszatarthat.


